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پای منبر  بزرگان 
  مژگان مهرابــی|  یکی دو دهه پیش کــه مداحی و روضه خوانــی در مجالس اهل بیــت (ع) رونق فراوانی یافــت، یکی یکی بر تعداد مداحان افزود شــد تا 
آنجا که کلاس درس برای مدیحه سرایی راه اندازی و این مهم رونق بســیاری در بین جوانان پیدا کرد. از سوی دیگر، مداحان سرشــناس اقدام به راه اندازی 
هیئت هــای مذهبی کردند تــا جایی کــه هیئت ها را بــه نام آن ها می شناســند. بــا این اوصاف در شــهر ما کم نیســتند ســخنرانانی که هنــوز منبرشــان داغ و 

مخاطبانشان زیاد است؛ کسانی که شیوه خاصی در خطابه به کار می برند و بلاغت کلام و به روزبودن اطلاعات مذهبی شان مردم را اغنا می کند. 

جایگاه منبری ها در هیئت

شیخ پر مخاطب
شيخ انصاريان را همه دوست دارند؛ از پير و جوان 
پای منبرش می نشــينند و از کلام دلنشين 
او لذت می برند. او ســال ها در حســينيه 
همدانی ها واقع در بزرگراه محلاتی مراسم 
برگزار می کند و مؤسس اين حسينيه هم 
خود اوست. رمز موفقيت اين روحانی برجسته 
را می توان در لحن گيرای او دانست. شيخ حسين 
انصاريان، اطلاعات به روزی دارد و سعی می کند گفته های اهل بيت(ع) را 
با استفاده از روايات و داستان های شيرين بيان کند. از ديگر ويژگی های او 

صميميت در گفتار و صداقت در رفتار است.  

سخنران دانشجویان
استاد «عليرضا پناهيان» به معرفی بيشتری نياز ندارد؛ 
روحانی ای که طرفداران بســياری دارد و به ويژه 
جوانان پای ثابت منبر او هستند. استاد پناهيان 
جز حسينيه ها و هيئت های مذهبی که دعوت 
می شود، هر هفته در هيئت هنر دانشگاه تهران 
سخنرانی دارد. يکی از ويژگی های شاخص او اين 
است که پای منبر اين استاد، جوانان نخبه و دانشجو 
حضور دارند. استاد پناهيان مشکلات جامعه و مسائل دينی و مذهبی را به زبانی 
ساده و سليس بازگو می کند و به همين دليل مخاطب گرايش بسياری به حضور در 
محفل سخنرانی او داشته و دوست دارد از صحبت های ايشان بهره مند شوند. اين 
سخنران همه سؤالاتی را که در ذهن جوانان شکل گرفته خوب می داند و ابتدای 

امر آن ها را عنوان کرده و با کلام شيرين به آن ها پاسخ می دهد. 

سخنور اخلاق
حجت الاسلام علوی تهرانی مجالس سخنرانی 
خود را اغلب در مســجد حضرت امير (ع) 
برگزار می کنــد. اين اســتاد اخلاق، با 
اســتناد به روايات و احاديث بيشــتر به 
مســائل و معضلاتــی که انســان به آن 
گرفتار اســت اشــاره می کند. فن بيان او 
در جذب مخاطب از ويژگی های اين اســتاد 
است. حجت الاســلام علوی تهرانی اگرچه بانی هيئت يا حسينيه ای 
نيست، شيوايی کلام او سبب شــده تا مردم علاقه زيادی به شنيدن 
صحبت های او داشته باشند. اطلاعات اين استاد به روز و جامع است و 

به خوبی می تواند نياز شنونده را پاسخ دهد. 

واعظ خوش سخن
«مهدی توکلی» از وعاظ مطرح تهران است که در گردان 
کميل مجالس سخنرانی برگزار می کند. او اطلاعات 
بسيار جامعی درباره مسائل دينی و مذهبی دارد 
و نياز مخاطبان خود را خــوب می داند؛ بنابراين 
محور ســخنرانی های خود را براساس خواسته 
مردم قرار می دهــد. او معتقد اســت هر واعظی 
که بتواند خوب حــرف بزند؛ مــردم پای صحبتش 
می نشينند. به همين دليل خودش اين موضوع را خوب رعايت می کند و درس های 
دينی و اخلاقی را با کلامی شيوا و شيرين بيان می کند.  مهدی توکلی دو ويژگی را 

رعايت می کند؛ او خوب صحبت می کند و حرف خوب را هم زيبا بيان می کنند. 

استاد اخلاق 
پاتوق هميشــگی علاقمندان به سخنرانی آيت االله 
جاودان حســينيه شــيخ مرتضی زاهد است. 
اين حســينيه را هم خود شيخ مرتضی زاهد 
ســاخته و از اين رو آيت االله جاودان که خود 
از شاگردان شيخ هســتند، چراغ اين محفل 
را روشــن نگه داشته اســت. آيت االله جاودان 
روزهای چهارشنبه بعد از اقامه نماز مغرب و عشا، 
کلام خود را با خواندن زيارت آل ياسين شروع می کند و بيشتر به موضوعات 
دينی و اخلاقی می پردازد. بعد از آن هم روضه و ذکر مصيبتی انجام می شود. 
از آنجا که اين حســينيه در محدوده بازار قرار دارد، هر هفته تعداد زيادی از 
بازاری ها در اين مکان گــرد هم می آيند. از شــاخصه های آيت االله جاودان، 

بهره گيری از اذکار و آيات الهی برای سير و سلوک است. 

خطیب توانا
يکی از پاتوق های مذهبی پرطرفدار در شــرق تهران، 
بيت الرقيه (س) در خيابــان پنجم نيروی هوايی 
است. انگيزه بيشتر کسانی که هر هفته در اين 
حسينيه گرد هم جمع می شوند و در برنامه های 
دينی و روضه خوانی شــرکت می کنند، حضور 
آيت االله هاشــمی نژاد و ســخنرانی اوست. اين 
روحانی ارتباط خوبی با مخاطبان، به ويژه نوجوانان و 
جوانان دارد و همين امر عاملی است تا افراد زيادی برای بهره گيری از توصيه های 
دينی او در اين مکان مذهبی جمع شوند. آيت االله هاشمی نژاد از استادان اخلاق 
است که اشراف کاملی به روحيه جوانان دارد و سعی می کند سخنرانی های خود را 

بر محور دغدغه های دينی آن ها  قرار دهد. 

سخنرانانی که مخاطبان بسیاری دارند


